(4) Exod. XIII. 2. — (5) Eccl. XLIX. 9.

(6) Voyez aussi le ÿ. 10 et le chapitre VI. 18 ; xxxi. 10.

(7) Act. IX. 15 ; XIII. 46 ; XV. 3 ; xxviii. 28. - Galat. II. 8, et I. Timot. II. 7. et II. Timot. I. 11. etc.

(8) Isai. XLVII. 5. 6. 7. 8.

(9) Cashrens. Tirin.

(10) Voyez Genes. xxii. 5 ; xxxvii. 29. 30 ; xli. 12 ; xlv. 20. - Exod. xxxiii. 11. et I. Reg. xvii. 33. etc.

(11) Ita Munst. Mont. Pag. alii Interpf. fessim.

(12) Exod. IV. 10. Non sum eloquens ab heri, et nudius tertius, etc.

7. Et dixit Dominus ad me : Noli dicere : Puer sum ; quoniam ad omnia quæ mittam te ibis, et universa quæcumque mandavero tibi loquaris.

8. Ne timeas a facie eorum, quia tecum ego sum ut eruum te, dicit Dominus.

9. Et misit Dominus manum suam, et tetigit os meum, et dixit Dominus ad me : Ecce dedi verba mea in ore tuo ;

10. Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipas, et ædifices, et plantes.

11. Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Quid tu vides, Jeremia ? Et dixi : Virgam vigilantem ego video.

7. Le Seigneur me dit : Ne dites point : Je suis un enfant ; car vous irez partout où je vous enverrai, et vous porterez toutes les paroles que je vous commanderai de dire.

8. Ne craignez point de paraître devant les hommes, parce que je suis avec vous pour vous délivrer, dit le Seigneur.

9. Alors le Seigneur étendit sa main, toucha ma bouche, et me dit : Je mets présentement mes paroles dans votre bouche.

10. Je vous établis aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes, pour arracher et pour détruire, pour perdre et pour dissiper, pour édifier et pour planter.

11. Le Seigneur me parla encore, et me dit : Que voyez-vous, Jérémie ? Je lui répondis : Je vois une verge qui veille.

COMMENTAIRE

cours, dit naïvement Dom Calmet, admirent encore aujourd'hui les écrits de ce divin bégayeur. L'hébreu (1) ne lit qu'une fois : *Ah, Seigneur Dieu, je ne sais pas parler*. Le chaldéen : Recevez, je vous prie, mon excuse, ô mon Dieu ; je ne sais point prophétiser. Le syriaque : *Je vous prie, Seigneur, etc.* Les Septante (2) : J'ai dit : *Seigneur Dieu, qui êtes par essence, je ne sais pas parler*.

Ÿ. 7. NOLI DICERE : PUER SUM. Dieu ne voulut pas, dit saint Ambroise (3), que Jérémie considérât la faiblesse de son âge, parce qu'il voulait qu'il n'envisageât que la vertu de la foi qui devait agir en lui. Aussi, en lui déclarant qu'il exécuterait tous ses ordres, il ne l'assure contre la crainte qu'il pouvait avoir des hommes, que par cette considération : qu'il serait partout avec lui pour le délivrer. Que pouvait donc craindre Jérémie, quoique jeune, quoique faible, quoique sans expérience, lorsqu'il était assuré que Dieu même l'accompagnerait, et serait toute sa force ? Mais remarquez, dit un saint père (4), que cette promesse que Dieu fait à son prophète de le délivrer, ne consistait pas à empêcher qu'il ne fût persécuté et affligé, puisqu'il eut tant à souffrir ; mais à le remplir de force pour lui faire surmonter tout, et pour empêcher qu'il ne succombât sous le poids de tant de maux.